
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.07.2024 № 2654-ПА
г. Сысерть

Об утверждении муниципальной программы «Предоставление социальных выплат 
молодым семьям на улучшение жилищных условий в Сысертском городском округе 

до 2030 года»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 111 
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской 
области», в соответствии с решением Думы Сысертского городского округа от 21.12.2023 
№ 132 «О бюджете Сысертского городского округа на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», постановлением Администрации Сысертского городского округа 
от 20.02.2024 № 615-ПА «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных 
программ Сысертского городского округа»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Предоставление социальных выплат 
молодым семьям на улучшение жилищных условий в Сысертском городском округе 
до 2030 года» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского 
городского округа 08.10.2014 № 3267 «Об утверждении муниципальной программы 
«Предоставление социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий 
в Сысертском городском округе на 2015-2027 годы».

3. Начальнику Отдела информационных технологий муниципального казенного 
учреждения «Управление хозяйственного и транспортного обслуживания Сысертского 
городского округа» О.Л. Соломеину в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия 
настоящего постановления разместить муниципальную программу, указанную в пункте 1 
настоящего постановления, в подразделе «Информация по муниципальным программам 
Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта Сысертского 
городского округа в сети Интернет и исключить муниципальную программу, указанную 
в пункте 2 настоящего постановления, из подраздела «Информация по муниципальным 
программам Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Главы Сысертского городского округа С.В. Глазырина.

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

 

%SIGN_STAMP
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от 22.07.2024 № 2654-ПА
«Об утверждении муниципальной 
программы «Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на улучшение 
жилищных условий в Сысертском 
городском округе до 2030 года»

Муниципальная программа «Предоставление социальных выплат молодым семьям 
на улучшение жилищных условий в Сысертском городском округе до 2030 года»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений 
Администрации Сысертского городского округа (далее – Отдел ЖКХ 
и ЖО)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной 
политике Администрации Сысертского городского округа

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2024-2030 годы

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

Цель 1: государственная поддержка в решении жилищной проблемы 
молодым семьям, признанным в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Задача: предоставление молодым семьям социальных выплат 
на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства.
Цель 2: предоставление региональной поддержки молодым семьям 
на улучшение жилищных условий.
Задача: предоставление региональных социальных выплат молодым 
семьям на улучшение жилищных условий

Перечень 
основных целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

1) количество молодых семей, получивших свидетельства о праве 
на получение социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства;
2) количество семей, получивших свидетельства о праве на получение 
региональной социальной выплаты на улучшение жилищных условий

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Поэтапное решение мероприятий позволит:
1) обеспечить жильем 33 молодых семьи, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 3;
2025 год – 5;
2026 год – 5;
2027 год – 5;
2028 год – 5;
2029 год – 5;
2030 год – 5.



3

2) оказать меры региональной поддержки 26 молодым семьям 
на улучшение жилищных условий, в том числе по годам реализации:
2024 год – 2;
2025 год – 4;
2026 год – 4;
2027 год – 4;
2028 год – 4;
2029 год – 4;
2030 год – 4

Перечень 
подпрограмм 
муниципальной 
программы

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей».
Подпрограмма 2 «Предоставление региональной и муниципальной 
поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий».

Объем 
финансового 
обеспечения за 
весь период 
реализации 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования программы - 167 071,00 тысяч рублей, 
в том числе (по годам реализации):
2024 год – 17 071,00 тысяч рублей;
2025 год – 25 000,00 тысяч рублей;
2026 год – 25 000,00 тысяч рублей;
2027 год – 25 000,00 тысяч рублей;
2028 год – 25 000,00 тысяч рублей;
2029 год – 25 000,00 тысяч рублей;
2030 год – 25 000,00 тысяч рублей,
из них:
- федеральный бюджет - 508,70 тысяч рублей, в том числе
(по годам реализации):
2024 год – 508,70 тысяч рублей;
2025 год – 0,0 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;
2030 год – 0,0 тысяч рублей;
- областной бюджет - 2 495,30 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 2 495,30 тысяч рублей;
2025 год – 0,0 тысяч рублей;
2026 год – 0,0 тысяч рублей;
2027 год – 0,0 тысяч рублей;
2028 год – 0,0 тысяч рублей;
2029 год – 0,0 тысяч рублей;
2030 год – 0,0 тысяч рублей;
- местный бюджет - 39 661,40 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 3 661,40 тысяч рублей;
2025 год – 6 000,00 тысяч рублей;
2026 год – 6 000,00 тысяч рублей;
2027 год – 6 000,00 тысяч рублей;
2028 год – 6 000,00 тысяч рублей;
2029 год – 6 000,00 тысяч рублей;
2030 год – 6 000,00 тысяч рублей;
- внебюджетные средства –  124 405,60 тысяч рублей, в том числе 
(по годам реализации):



4

2024 год – 10 405,60 тысяч рублей;
2025 год – 19 000,00 тысяч рублей;
2026 год – 19 000,00 тысяч рублей;
2027 год – 19 000,00 тысяч рублей;
2028 год – 19 000,00 тысяч рублей;
2029 год – 19 000,00 тысяч рублей;
2030 год – 19 000,00 тысяч рублей

Связь с 
национальными 
целями развития, 
государственными 
программами 
Свердловской 
области

1) комфортная и безопасная среда для жизни (Указ Президента 
Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года);
2) создание для граждан Российской Федерации возможности 
улучшения жилищных условий (Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению 
граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем 
и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»)

Адрес 
размещения 
муниципальной 
программы в сети 
Интернет

https://admsysert.ru/economics/municipal-programs

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей»

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического 
развития Сысертского городского округа

Одним из направлений социально-экономического развития Сысертского городского 
округа, согласно Стратегии социально-экономического развития Сысертского городского 
округа на период до 2035 года, утвержденной решением Думы Сысертского городского 
округа от 04.12.2019 № 204, является обеспечение безопасных и комфортных условий 
проживания граждан, повышение доступности жилья и качества условий проживания 
населения Сысертского городского округа.

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим 
направлением жилищной политики России. 

В Сысертском городском округе финансовая поддержка молодых граждан при 
обеспечении жильем целенаправленно осуществляется с 2007 года. С использованием 
бюджетных средств в 2007-2023 годах жилищные условия улучшили 64 молодых семей.

В то же время по состоянию на 01.06.2024 на учете нуждающихся в улучшении 
жилищных условий в Администрации Сысертского городского округа состоят 85 молодых 
семей. На 01.06.2024 в Список молодых семей, изъявивших желание получить социальную 
выплату по Сысертскому городскому округу, включены 63 молодые семьи.

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без 
государственной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения 
ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при 
получении кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей 
жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было 
бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении 
ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они не имеют 
возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако, данная категория 
населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения 
квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату 
первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет 



5

являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста. 
Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий стала частью плана 

по выполнению приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - 
гражданам России». Необходимость государственной поддержки молодых семей в решении 
жилищной проблемы обусловлена финансовой недоступностью жилья и схем ипотечного 
жилищного кредитования в связи с отсутствием у молодых семей накоплений на оплату 
первоначального взноса. В то же время молодые люди в возрасте до 35 лет находятся 
в наиболее активном в карьерном плане трудоспособном возрасте. Многие молодые семьи 
при отсутствии собственных денежных накоплений имеют достаточный для получения 
ипотечного жилищного кредита уровень доходов. Необходимо учитывать 
и то обстоятельство, что у молодежи имеется и перспектива роста заработной платы по мере 
повышения квалификации.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой 
стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет 
на улучшение демографической ситуации в Сысертском городском округе. Возможность 
решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного 
кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой 
деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. 

Решение жилищной проблемы молодых семей позволит сформировать экономически 
активный слой населения. Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы 
создаст условия для стабилизации жизни наиболее активной части населения городского 
округа, а также положительно повлияет на социально-экономическое развитие Сысертского 
городского округа.

Подпрограмма 1 разработана в соответствии с основными стратегическими 
документами:

1) Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах 
по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем 
и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;

2) Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»;

3) Стратегией социально-экономического развития Свердловской области                   
на 2016-2030 годы, утвержденной Законом Свердловской области от 21 декабря 2015 года 
№ 151-ОЗ;

4) Стратегией социально-экономического развития Сысертского городского округа 
на период до 2035 года, утвержденной решением Думы Сысертского городского округа 
от 04.12.2019 № 204.

Необходимость принятия подпрограммы 1 вызвана следующими обстоятельствами:
1) условиями мероприятия по обеспечению жильем молодых семей в рамках 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочия по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2017 № 1710;

2) необходимостью создания условий для привлечения молодыми семьями 
собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других 
организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, для 
приобретения жилья или строительства жилого дома;

3) принятием на федеральном уровне нормативных правовых актов по формированию 
рынка доступного жилья;



6

4) изменением механизма предоставления государственной поддержки молодым 
семьям.

Основными приоритетами подпрограммы 1 являются обеспечение условий для 
повышения доступности жилья для молодых семей с различным уровнем дохода и создание 
условий для комфортной и безопасной среды проживания.

Реализация основных приоритетов возможна при условии использования      
программно-целевого метода с привлечением средств государственной поддержки.

На основании вышеизложенного, разработка и реализация подпрограммы 1 
обусловлена необходимостью оказания государственной поддержки в решении жилищной 
проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися 
в улучшении жилищных условий в Сысертском городском округе. 

В целях достижения вышеуказанных приоритетных направлений механизм 
реализации подпрограммы 1 включает в себя предоставление молодым семьям социальных 
выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства Сысертском городском округе.

На региональном уровне мероприятие по обеспечению жильем молодых семей 
предусматриваются в рамках государственной программы Свердловской области 
«Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе 
Свердловской области», утвержденной постановлением Правительства Свердловской 
области от 24.10.2013 № 1296-ПП. В целях реализации мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей разработан Порядок предоставления социальных выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденный постановлением 
Правительства Свердловской области от 01.02.2024 № 54-ПП.

Исполнителем подпрограммы 1 является Отдел жилищно-коммунального хозяйства 
и жилищных отношений Администрации Сысертского городского округа.

Администрация Сысертского городского округа осуществляет следующие функции:
1) обеспечивают направление субсидий из областного бюджета на предоставление 

социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в соответствии 
с заключенным с Министерством строительства и развития инфраструктуры Свердловской 
области (далее – Министерство) соглашением о предоставлении субсидии;

2) осуществляет действия по признанию молодых семей нуждающимися в улучшении 
жилищных условий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) принимает решение о признании либо об отказе в признании молодых семей 
участниками мероприятия по обеспечению жильем молодых семей;

4) формирует списки молодых семей – участников мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату 
по Сысертскому городскому округу в планируемом году; 

5) ежегодно определяет объем средств, выделяемых из местного бюджета 
на финансирование социальных выплат;
         6) оформляет и выдает молодым семьям свидетельства о праве на получение 
социальной выплаты;
         7) устанавливает среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра общей площади 
жилого помещения на территории Сысертского городского округа;

8) представляет отчеты в Министерство об использовании субсидии 
на предоставление социальных выплат молодым семьям;

9) осуществляет контроль за реализацией свидетельств о праве на получение 
социальной выплаты;

10) формирует базу данных молодых семей - участников мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей;

11) проводит мониторинг реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых 
семей с подготовкой информационно-аналитических и отчетных материалов, обеспечивает 
освещение целей и задач мероприятия.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=369579&dst=100546


7

Реализацию мероприятия по обеспечению жильем молодых семей планируется 
осуществлять за счет финансирования из средств федерального, областного, местного 
бюджетов и внебюджетных источников.

Субсидия из областного бюджета местному бюджету Сысертского городского округа 
в рамках муниципальной программы предоставляется на софинансирование расходных 
обязательств Сысертского городского округа по предоставлению молодым семьям 
социальных выплат по результатам отбора муниципального образования для предоставления 
субсидий.

Средства бюджета Сысертского городского округа отражаются в соглашениях, 
заключаемых Министерством с Администрацией Сысертского городского округа.

Доля социальной выплаты за счет средств местного бюджета Сысертского городского 
округа составляет не менее 10% расчетной стоимости жилья.

Субсидия подлежит зачислению в доход бюджета Сысертского городского округа и 
направляется на финансирование расходов на реализацию мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей в течение текущего года.

Средства федерального и областного бюджетов, предоставленные в качестве 
субсидий на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья, используются в полном объеме в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до Администрации Сысертского городского округа.

В случае, когда после начисления социальных выплат в бюджете Сысертского 
городского округа сложился остаток средств областного или, при наличии, федерального 
бюджета, выделенных в качестве субсидии на предоставление социальных выплат молодым 
семьям на приобретение (строительство) жилья в текущем финансовом году (далее - остаток 
средств), он направляется на предоставление социальной выплаты молодой семье, 
следующей по списку молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату по Сысертскому 
городскому округу в конкретном году, при этом размер социальной выплаты должен 
соответствовать размеру социальной выплаты, которую необходимо предоставить молодой 
семье.

Решение об увеличении доли местного бюджета принимается Администрацией 
Сысертского городского округа и направляется в Министерство. Если решение 
об увеличении доли средств местного бюджета не принимается Администрацией 
Сысертского городского округа, остаток средств возвращается в областной бюджет 
в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

В случае выделения субсидии из областного бюджета на предоставление социальных 
выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья местному бюджету 
Сысертского городского округа и при этом в местном бюджете недостаточно средств для 
обеспечения софинансирования, то средства местного бюджета Сысертского городского 
округа подлежат увеличению до минимального достаточного размера, необходимого для 
софинансирования социальных выплат молодым семьям.

В случае, если из федерального бюджета областному бюджету на софинансирование 
расходных обязательств по предоставлению социальных выплат молодым семьям 
на приобретение (строительство) жилья выделена субсидия и при этом размер указанной 
субсидии меньше запрашиваемого предельного размера средств федерального бюджета для 
софинансирования мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, предусмотренные 
в областном бюджете и местном бюджете Сысертского городского округа средства, 
учитываемые при распределении субсидии, уменьшению не подлежат.

В случае, если остаток средств местного бюджета Сысертского городского округа 
равен либо составляет более половины размера социальной выплаты, которую необходимо 
предоставить следующей по списку молодой семье, с учетом внесения всех изменений 
в список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты в очередном 
финансовом году, то средства местного бюджета Сысертского городского округа подлежат 



8

увеличению до полной социальной выплаты.
Внебюджетные средства планируются на приобретение (строительство) жилого 

помещения (собственные и заемные средства молодых семей) гражданами, получающими 
социальные выплаты за счет бюджетных средств, исходя из расчета доли собственных 
средств граждан.  

По итогам реализации подпрограммы 1 ожидаются прогнозные показатели 
по строительству (приобретению) жилых помещений общей площадью 2 011,2 кв.м,
в том числе: 2024 год – 211,2 кв.м, 2025 год – 300,0 кв.м, 2026 год – 300,0 кв.м,
2027 год – 300,0 кв.м, 2028 год – 300,0 кв.м, 2029 год – 300,0 кв.м, 2030 год – 300,0 кв.м.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 1

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 1 приведены в приложении № 1 
к муниципальной программе.

Раздел 3. План мероприятий подпрограммы 1 

План мероприятий подпрограммы 1 приведен в приложении № 2 к муниципальной 
программе.

Раздел 4. Расходы на реализацию подпрограммы 1

Расходы на реализацию подпрограммы 1 приведены в приложении № 3 
к муниципальной программе.

Подпрограмма 2 «Предоставление региональной и муниципальной поддержки 
молодым семьям на улучшение жилищных условий»

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического 
развития Сысертского городского округа

Одним из направлений социально-экономического развития Сысертского городского 
округа, согласно Стратегии социально-экономического развития Сысертского городского 
округа на период до 2035 года, утвержденной решением Думы Сысертского городского 
округа от 04.12.2019 № 204, является обеспечение безопасных и комфортных условий 
проживания граждан, повышение доступности жилья и качества условий проживания 
населения Сысертского городского округа.

На территории Сысертского городского округа реализуется мероприятие 
по обеспечению жильем молодых семей в рамках федерального проекта, в рамках которого 
молодые семьи получают социальные выплаты на приобретение (строительство) жилья. 

Однако, остается проблемой условие, связанное с ограничением возраста молодых 
семей для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей, так как при 
достижении возраста 35 лет одним из супругов молодая семья, так и не получив социальную 
выплату, исключается из участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
в рамках федерального проекта.

Таким образом, встает вопрос о повышении мер государственной поддержки 
на улучшение жилищных условий таким молодым семьям.

По состоянию на 01.06.2024 в связи с достижением предельного возраста одним 
из супругов исключены из участников основного мероприятия 82 молодые семьи за период 
с 2014 года. 

Предоставление молодым семьям, в которых один из супругов достиг возраста 
полных 35 лет, региональной социальной выплаты в размере 20% от расчетной стоимости 
жилья за счет средств областного и местного бюджетов, а также исключение требования по 
ограничению возраста супругов поможет сократить очередь молодых семей, признанных 
участниками мероприятии по обеспечению жильем молодых семей.

Предоставление региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение 
жилищных условий будет способствовать увеличению рождаемости и улучшению 



9

демографической ситуации в Свердловской области, поддержка молодых семей при решении 
жилищной проблемы создаст условия для стабилизации жизни наиболее активной части 
населения городского округа, а также положительно повлияет на социально-экономическое 
развитие Сысертского городского округа.

Подпрограмма 2 разработана в соответствии с основными стратегическими 
документами:

1) Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах 
по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем 
и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;

2) Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»;

3) Стратегией социально-экономического развития Свердловской области                   
на 2016-2030 годы, утвержденной Законом Свердловской области от 21 декабря 2015 года  
№ 151-ОЗ;

4) Стратегией социально-экономического развития Сысертского городского округа 
на период до 2035 года, утвержденной решением Думы Сысертского городского округа 
от 04.12.2019 № 204.

Необходимость принятия подпрограммы 2 обусловлена условиями мероприятия по 
предоставлению региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение 
жилищных условий в рамках государственной программы Свердловской области.

Реализация мероприятия (результата) «Предоставлены региональные социальные 
выплаты молодым семьям на улучшение жилищных условий» государственной программы 
Свердловской области осуществляется в соответствии с Порядком предоставления 
региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий 
и их использования, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области от 
01.02.2024 № 54-ПП.

Механизм реализации подпрограммы 2 включает в себя предоставление молодым 
семьям региональных социальных выплат на улучшение жилищных условий в Сысертском 
городском округе.

Исполнителями подпрограммы 2 является Отдел жилищно-коммунального хозяйства 
и жилищных отношений Администрации Сысертского городского округа.

Администрация Сысертского городского округа осуществляет следующие функции:
        1) формирует список молодых семей, изъявивших желание получить региональную 
социальную выплату на улучшение жилищных условий, по Сысертскому городскому округу;
        2) оформляет и выдает молодым семьям свидетельства о праве на получение 
региональной социальной выплаты на улучшение жилищных условий.
        3) ежегодно определяют объем средств, выделяемых из местного бюджета 
на финансирование региональных социальных выплат;
        4) производит расчет региональных социальных выплат, предоставляемых молодым 
семьям;
        5) осуществляет контроль за реализацией свидетельств о праве на получение 
региональной социальной выплаты;
        6) формирует базу данных молодых семей - участников мероприятия 
по предоставлению региональных социальных выплат;
           8) представляет информационно-аналитические и отчетные материалы 
в Министерство.

Реализацию мероприятия по предоставлению региональных социальных выплат 
планируется осуществлять за счет финансирования из средств областного, местного 
бюджетов и внебюджетных источников.

Субсидия из областного бюджета местному бюджету Сысертского городского округа 
в рамках муниципальной программы предоставляется на софинансирование расходных 



10

обязательств Сысертского городского округа по предоставлению молодым семьям 
региональных социальных выплат по результатам отбора муниципального образования для 
предоставления субсидий.

Средства бюджета Сысертского городского округа отражаются в соглашениях, 
заключаемых Министерством с Администрацией Сысертского городского округа.

Доля региональной социальной выплаты за счет средств местного бюджета 
Сысертского городского округа составляет не менее 5% расчетной стоимости жилья.

Субсидии подлежат зачислению в доход бюджета Сысертского городского округа, 
направляются на финансирование расходов на реализацию мероприятия предоставлению 
региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий 
в течение текущего года.

В случае выделения субсидии на предоставление региональных социальных выплат 
молодым семьям на улучшение жилищных условий местному бюджету муниципального 
образования из областного бюджета, при условии недостаточности средств местного 
бюджета для обеспечения софинансирования, объем средств местного бюджета 
муниципального образования подлежит увеличению до минимального достаточного размера, 
необходимого для софинансирования региональных социальных выплат молодым семьям.

Внебюджетные средства планируются на приобретение (строительство) жилого 
помещения (собственные и заемные средства молодых семей) гражданами, получающими 
региональные социальные выплаты за счет бюджетных средств, исходя из расчета доли 
собственных средств граждан, установленной условиями Порядка предоставления 
региональных социальных выплат.  

По итогам реализации подпрограммы 2 ожидаются прогнозные показатели  
по строительству (приобретению) жилых помещений общей площадью 1 018,0 кв.м,
в том числе: 2024 год – 118,0 кв.м, 2025 год – 150,0 кв.м, 2026 год – 150,0 кв.м,
2027 год – 150,0 кв.м, 2028 год – 150,0 кв.м, 2029 год – 150,0 кв.м, 2030 год – 150,0 кв.м.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 2 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 2 приведены в приложении № 1 
к муниципальной программе.

Раздел 3. План мероприятий подпрограммы 2 

           План мероприятий подпрограммы 2 приведен в приложении № 2 к муниципальной 
программе.

Раздел 4. Расходы на реализацию подпрограммы 2 

Расходы на реализацию подпрограммы 2 приведены в приложении № 3 
к муниципальной программе.



Приложение № 1 
к муниципальной программе «Предоставление 
социальных выплат молодым семьям на улучшение 
жилищных условий в Сысертском городском округе 
до 2030 года»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Предоставление социальных выплат молодым семьям на 
улучшение жилищных условий в Сысертском городском округе до 2030 года»

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы

№ 
п/п

Наименование цели и задач, целевых показателей Единицы 
измерения

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год

2027 
год 

2028 
год  

2029 
год

2030 
год

Источник значений 
показателей

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей»
2. Цель 1. Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий
3. Задача. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства
4. Целевой показатель 1. Количество молодых семей, 

получивших свидетельства о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства

семья 3 5 5 5 5 5 5 реквизиты свидетельства о 
праве на получение 
социальной выплаты на 
приобретение жилого 
помещения или создание 
объекта индивидуального 
жилищного строительства

5. Подпрограмма 2 «Предоставление региональной и муниципальной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий»
6. Цель 2. Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий
7. Задача. Предоставление региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий
8. Целевой показатель 2. Количество семей, 

получивших свидетельства о праве на получение 
региональной социальной выплаты на улучшение 
жилищных условий

семья 2 4 4 4 4 4 4 реквизиты свидетельства о 
праве на получение 
региональной социальной 
выплаты на улучшение 
жилищных условий



12

Приложение № 2 
к муниципальной программе «Предоставление 
социальных выплат молодым семьям на улучшение 
жилищных условий в Сысертском городском округе 
до 2030 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Предоставление социальных выплат молодым семьям на 
улучшение жилищных условий в Сысертском городском округе до 2030 года»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения 
(тыс. руб.)

№ 
п/
п

Наименование мероприятия 
/ Источники расходов на 

финансирование

Ответственный 
исполнитель 
мероприятия всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Номера целевых 
показателей, на 

достижение которых 
направлены 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Всего по муниципальной 

программе, в том числе:
167 071,00 17 071,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 -

2. федеральный бюджет 508,70 508,70 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -
3. областной бюджет 2 495,30 2 495,30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -
4. местный бюджет 39 661,40 3 661,40 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 -
5. внебюджетные источники 124 405,60 10 405,60 19 000,00 19 000,00 19 000,00 19 000,00 19 000,00 19 000,00 -
6. Капитальные вложения
7. Всего по капитальным 

вложениям, в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

8. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
9. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
10. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
11. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
12. Прочие нужды
13. Всего по прочим нуждам, в 

том числе:
167 071,00 17 071,00 25 0000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 -

14. федеральный бюджет 508,70 508,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
15. областной бюджет 2 495,30 2 495,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
16. местный бюджет 39 661,40 3 661,40 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 -
17. внебюджетные источники 124 405,60 10 405,60 19 000,00 19 000,00 19 000,00 19 000,00 19 000,00 19 000,00 -
18. Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей»
19. Всего по подпрограмме 1, в 

том числе:
94 981,00 10 981,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 -

20. федеральный бюджет 508,70 508,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
21. областной бюджет 1 971,30 1 971,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
22. местный бюджет 32 841,00 2 841,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 -
23. внебюджетные источники 59 660,00 5 660,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 -
24. Мероприятие 1. 

Предоставление 
социальных выплат на 
приобретение 
(строительство) жилья 
молодым семьям, всего, в 
том числе:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

94 981,00 10 981,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 4

25. федеральный бюджет 508,70 508,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
26. областной бюджет 1 971,30 1 971,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
27. местный бюджет 32 841,00 2 841,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 -
28. внебюджетные источники 59 660,00 5 660,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 -
29. Подпрограмма 2 «Предоставление региональной и муниципальной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий»
30. Всего по подпрограмме 2, в 

том числе:
72 090,00 6 090,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 -

31. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
32. областной бюджет 524,00 524,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
33. местный бюджет 6 820,40 820,40 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 -
34. внебюджетные источники 64 745,60 4 745,60 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 -
35. Мероприятие 2. 

Предоставление 
региональных социальных 
выплат молодым семьям на 
улучшение жилищных 
условий, всего, в том числе:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

72 090,00 6 090,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 8

36. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
37. областной бюджет 524,00 524,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
38. местный бюджет 6 820,40 820,40 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 -
39. внебюджетные источники 64 745,60 4 745,60 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 -



14

Приложение № 3 
к муниципальной программе «Предоставление 
социальных выплат молодым семьям на улучшение 
жилищных условий в Сысертском городском округе 
до 2030 года»

Расходы на реализацию муниципальной программы «Предоставление социальных выплат молодым семьям на улучшение 
жилищных условий в Сысертском городском округе до 2030 года»

В том числе№ 
п/п

Источник финансирования Всего 
(тыс. руб.) 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1. Общие расходы на реализацию муниципальной программы
2. Местный бюджет 39 661,40 3 661,40 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00
3. Областной бюджет 2 495,30 2 495,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Федеральный бюджет 508,70 508,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Внебюджетные источники 124 405,60 10 405,60 19 000,00 19 000,00 19 000,00 19 000,00 19 000,00 19 000,00
6. Всего по источникам 167 071,00 17 071,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00
7. Расходы на реализацию подпрограммы 1
8. Местный бюджет 32 841,00 2 841,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00
9. Областной бюджет 1 971,30 1 971,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10. Федеральный бюджет 508,70 508,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11. Внебюджетные источники 59 660,00 5 660,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00
12. Всего по источникам 94 981,00 10 981,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00
13. Расходы на реализацию подпрограммы 2
14. Местный бюджет 6 820,40 820,40 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
15. Областной бюджет 524,00 524,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
16. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17. Внебюджетные источники 64 745,60 4 745,60 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
18. Всего по источникам 72 090,00 6 090,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00


